




建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 重庆厨易帮调料生产项目

建设单位（盖章）：重庆厨易帮食品科技有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
重庆厨易帮调料生产项目

项目代码 2505-500104-04-01-178078

建设单位

联系人
郭永琼 联系方式 13608366989

建设地点 重庆市大渡口区跳磴镇海兴路 11号附 6号（重庆市小面产业园内）

地理坐标 106度 25分 4秒，29度 25分 16秒

国民经济

行业类别

C1469其他调味品、发酵

制品制造、D4430热力生
[...]
SO2 重庆市地方标准《大气

污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016

200mg/m3

NOx 200mg/m3

颗粒物 50mg/m3

3 无组

织
厂界

颗粒物

验收时监

测一次，营

运期每半

年 1次

重庆市地方标准《大气

污染物综合排放标准》

（DB50/418-2016）

1.0mg/m3

非甲烷总烃 4.0mg/m3

SO2 0.4mg/m3

NOx 0.12mg/m3

臭气浓度
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）

20（无量纲）

硫化氢 1.5mg/m3

氨 0.06mg/m3

注：本项目蒸汽发生器出力为 1t/h，根据《固定源排污许可证分类管理名录 2019》，属通用工序-109锅
炉－除纳入重点排污单位名录的，单台且合计出力 20吨/小时（14兆瓦）以下的锅炉（不含电热锅炉），

本项目不属于重点排污单位，锅炉属于登记管理，不涉及自行监测，故本次评价要求验收时监测一次。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水排放源强

根据前文可知，本项目外排废水主要为生活污水和生产废水。

4.2.2.1


68

生产废水主要为车间地面清洁废水、原料清洗废水、设备清洗废水、蒸汽

发生器废水、纯水制备废水和实验废水。

根据前文表 2.1-10用排水计算表可知：

I.生活污水：项目职工生活污水排放量为 1.35m3/d（405m3/a），主要污染

因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，依托厂区生化池处理达《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排入市政污水管网；

II、生产废水：车间生产废水主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、动植物油、LAS、色度、TP、Cl-等，经项目自建污水处理设施处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排放，设计处理规模为 30m3/d，

主要采用“预处理（隔油调节）+生化处理（缺氧/好氧活性污泥法（A/O法））+

絮凝沉淀”的工艺，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准排

入厂区生化池。

处理后的污废水经建桥园区 C区工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标后排入跳磴河，最终流入长江。

表4.2-8 项目废水污染物产生、排放情况汇总表

废水产生量 污染物

产生情况 污水处理设施处理 污水处理厂处理后

浓度

(mg/L)

总量

(t/a)

浓度

(mg/L)

总量

(t/a)

浓度

(mg/L)

总量

(t/a)

生

产

废

水

生产废水（原料

清洗、设备清

洗、蒸煮辣椒）
(2691.6m3/a)

PH 8-9.5 / / / / /

COD 12038 32.4 / / / /

BOD5 1200 3.23 / / / /
SS 1000 2.69 / / / /
氨氮 1404 3.78 / / / /
动植物

油
250 0.673 / / / /

色度 100 0.269 / / / /
TP 20 0.0538 / / / /
Cl- 800 2.153 / / / /

地面清洁废水

（1247.4m3/a）

COD 1000 1.247 / / / /

BOD5 500 0.624 / / / /
SS 300 0.374 / / / /
氨氮 100 0.125 / / / /
动植物

油
150 0.187 / / / /

LAS 30 0.037 / / / /
冷却循环废水

（10m3/a）
COD 500 0.005
SS 800 0.008



69

检验废水

（0.81m3/a）

COD 400 0.000324 / / / /

BOD5 300 0.000243 / / / /

SS 1000 0.00081 / / / /

蒸汽发生器废

水和纯水制备

废水

（618.75m3/a）

COD 82.42 0.051 / / / /
Cl- 500 0.31

SS 200 0.124 / / / /

生 产 废 水

（4568.56m3/a）

PH 8-9.5 / 8-9.5 / 8-9.5 /

色度 100 / 64 / 30 /

COD 7376.504 33.7 500 2.284 50 0.228

BOD5 842.716 3.85 300 1.371 10 0.046
SS 700.440 3.2 350 1.599 10 0.046
氨氮 855.850 3.91 45 0.206 5 0.023
动植物

油
188.243 0.86 60 0.274 1 0.005

TP 11.776 0.0538 8 0.037 0.5 0.002
Cl- 539.120 2.463 / / / /

LAS 8.099 0.037 / / / /

生活废水 405m3/a

COD 450 0.1823 350 0.142 50 0.0203

BOD5 250 0.1013 150 0.061 10 0.0041

SS 350 0.1418 200 0.081 10 0.0041

氨氮 40 0.0162 35 0.014 5 0.0020

动植物

油
50 0.0203 30 0.012 1 0.0004

①根据《排污许可申请与核发技术规范 食品制造工业——调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）
附录 B-表 B.1 主要调味品、发酵制品制造工业废水产污系数-火锅底料-所有规模－化学需氧量产生系数：

10800g/t产品；氨氮产生系数为 1260g/t产品；则本项目火锅底料生产废水中 COD产生量为 32.4t/a，NH3-N
产生量为 3.78t/a，折算后其 COD产生浓度约为 12038mg/L，氨氮产生浓度约为 1404mg/L。
②《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中锅炉产排污量核算系数手册中锅炉排污水+软水处

理废水 COD产污系数为 1080克/万立方米－原料，本项目蒸汽发生器耗气量为 46.95万 m3/a，则蒸汽发

生器排污水+软水制备中 COD的产生量为 0.051t/a，产生浓度约为 82.42mg/L。

4.2.2.2 废水处理设施可行性分析

（1）废水处理设施可行性分析

①生化池依托可行性分析

项目生活废水依托园区现有生化池进行处理，该生化池位于项目所在厂房

西南侧，设计处理能力为 400m3/d，接纳整个重庆市小面产业园标准厂房的生产

生活污水，目前污水富余处理能力约为 370m3/d。本项目生活废水量为 1.35m3/d，

且本项目生活废水成分较简单，主要为 COD、SS、BOD5、NH3-N、动植物油，

未超过已建生化池剩余处理能力，且不会对生化池运行造成重大冲击。因此，

4.2.2.2


70

本项目建成后依托该生化池处理生活污水是可行的。

②自建污水处理设施依托可行性

项目车间生产废水 15.23m3/d，经项目自建污水处理设施处理，设计处理规模为

30m3/d，主要采用“预处理（隔油调节）+生化处理（缺氧/好氧活性污泥法（A/O

法））+絮凝沉淀”的工艺，处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准后排入园区污水管网。

本项目生产废水处理设施污水处理工艺流程：

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

生产废水通过人工格栅去除污水中较大的固体物和悬浮物后进入隔油池预

处理，然后进入调节池，对污水水质、水量等进行调节均化，均质均量的污水

由提升泵泵入 A级生物池，池内填料中的兼氧微生物将污水中难溶有机物转化

为可溶有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后续 O级生物池

进一步氧化分解，同时通过回流的硝态氮在硝化菌的作用下，可进行部分硝化

和反硝化作用，去除氨氮，降低 COD。污水进入 O级生物池后，池内填料上的

好氧 微生物在好氧环境下大量繁殖并通过新陈代谢作用将水中可生化降解的

有机物降解成无机物。进一步降低水中 COD，使污水得到净化。净化后的污水

在沉淀池固液分离，失效脱落的污泥经污泥池回流至 A级生物池，利用厌氧微

生物的反硝化作用将污泥消化分解，上层污水就近排入园区污水管网进入生化

池。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-调味品、发酵制品

制造工业》（HJ1030.2-2019）要求，项目主要废水防治工艺可行性分析详见

表 4.2-9。

表 4.2-9 废水污染防治可行技术参考表

生产设施 污染物控制项 排放去 污染治理设施



71

目 向 污染治理设施名称

及工艺
项目拟采取措施

是否为可

行技术

生产废水

pH值、化学需

氧量、氨氮、

悬浮物、五日

生化需氧量、

总磷、动植

物油、LAS、
氯离子、色度

间接排

放

1）预处理：粗（细）

格栅：调节：酸化：

沉淀：气浮。2）生

化处理：厌氧处理

（UASB、IC反应器

等）+好氧处理。

“预处理（隔油调节）+
生化处理（缺氧/好氧活性

污泥法（A/O法））+絮
凝沉淀”

是

根据分析，本项目生产废水处理设施工艺符合《排污许可证申请与核发

技术规范 食品制造工业－调味品、发酵制品制造工业》（HJ1030.2-2019）

的要求，属于上述文件中推荐的治理工艺，其治理工艺可行。

③建桥 C区工业污水处理厂处理可行性分析

建桥C区工业废水集中处理设施位于跳磴镇沟口村（C区内的N62-2地块），

其近期设计规模为 0.5万 m3/d，远期设计规模将达到 1万 m3/d，设计服务范围

为建桥园区 C区。目前该污水设施建成规模为 0.5万 m3/d，采用 A2O（水解酸

化+缺氧+生物接触氧化）处理工艺，出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，排入跳磴河后下游约 6.5km汇入长江。

根据调查，C区工业污水处理厂处理系统运行稳定，出水效果良好，目前

正常运行，还有较大余量可供后续入驻企业废水排放，能接纳本项目的废水。

本项目所在园区市政污水管网完善，污废水可接入 C区工业污水处理厂，

经污水处理厂处理后可稳定达标排放，故依托可行。

4.2.2.3 废水监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属于简

化管理范畴。项目结合《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）

等拟定自行监测计划，废水自行监测计划如下所示。

表 4.2-10 废水监测要求一览表
污染源类别/
监测类别

监测点位 监测因子 监测频次 环保设施责任主体

废水

生产废水排放

口（DW001）

流量、pH值、悬浮物、

五日生化需氧量、化学

需氧量、氨氮、总磷、

总氮、色度、动植物油、

氯化物

验收时监测 1次，

以后每半年 1次
重庆厨易帮食品科技

有限公司

生活污水排放

口

流量、pH、COD、
BOD5、SS、NH3-N、

动植物油

验收时监测 1次，

日常由重庆辉创

显展食品科技

重庆辉创显展食品科

技有限公司

4.2.2.4


72

有限公司监测

4.2.3 噪声

4.2.3.1噪声环境影响及保护措施

（1）噪声源

本项目生产厂房共有 6层，1F为库房，3F为打包车间，4F为炒制车间，

5F 为粉料生产车间，6F 为办公室。室内主要噪声来源为 4F 为炒制车间与 5F

为粉料生产车间，项目其他如包装机等设备噪声值较小，本次评价不定量预测，

同时，由于检验、研发所用设备均为小型装置，噪声极小，本次评价不作为高

噪声设备定量分析。

主要设备噪声值详见下表。



表4.2-11 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 设备名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

dB(A) 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 油烟净化器风机 24000m3/h -6.5 -6.1 24 75 位于楼顶，基础减振，进出风口设消音装置

昼间运行，夜间不生产

2 油烟净化器风机 24000m3/h -6.2 -9.2 24 75 位于楼顶，基础减振，进出风口设消音装置

3 油烟净化器风机 24000m3/h -5.5 -11.8 24 75 位于楼顶，基础减振，进出风口设消音装置

4 油烟净化器风机 24000m3/h -4.9 -15.7 24 75 位于楼顶，基础减振，进出风口设消音装置

5 空压机 / 12.5 11.1 1.2 70 位于厂房外东侧，基础减振、距离衰减

备注：空间相对位置是以厂房中心位置为坐标原点，中心坐标为经度 106.417767，纬度 29.421136

表4.2-12噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声

源

名

称

型

号

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行时间
建筑物插入

损失/dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

2F包

装车

间

离心

机
/ 65

基础

减振、

厂房

隔声

3.6 16.5 10 2.9 45.4 15.2 13.3 49.1 47.1 47.2 47.2 2100h 15 34.1 32.1 32.2 32.2 1

2
给袋

式包

装机

/ 60

基础

减振、

厂房

隔声

1.6 -12.1 10 9.6 18.0 8.8 41.2 42.3 42.2 42.4 42.1 2100h 15 27.3 27.2 27.4 27.1 1

3
给袋

式包

装机

/ 60

基础

减振、

厂房

隔声

2.6 -15.5 10 9.2 14.4 9.3 44.7 42.3 42.2 42.3 42.1 2100h 15 27.3 27.2 27.3 27.1 1

4
给袋
